Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 63/2015

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d‟ Oeste e aos
Órgãos Competentes quanto a
urgente manutenção geral e
intensificação de ronda policial no
Bairro Dona Margarida, fotos em
anexo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o estado de precariedade e descaso que se

encontra o Bairro Dona Margarida no Município de Santa Bárbara d‟Oeste;

CONSIDERANDO que, trata-se de um bairro jovem, e por isso,

possui muitos lotes vazios que estão completamente invadidos pela altura do
mato;

CONSIDERANDO que, está localizado neste bairro além da

Câmara Municipal de Vereadores, o „Caminho dos Flamboyants‟, sendo este
último, tombado e assegurado como patrimônio histórico, cultural,
arquitetônico, ambiental e afetivo do Município se encontrando atualmente
totalmente abandonado, sendo alvo de crítica da população pela exposição de
lixo, ausência de iluminação, apossamento de água – focos da dengue e altura
dos matos;

CONSIDERANDO que, torna-se cada dia mais frequente os casos

de assaltos no bairro Dona Margarida por possuir falta de iluminação, mato
alto, ausência de segurança e policiamento ostensivo;

 CONSIDERANDO que, vários munícipes moradores do bairro

procuram este Vereador com reivindicações referentes a melhoria e
manutenção do parque infantil, bem como a insuficiência de iluminação,
segurança e necessidade de roçagem em toda extensão do bairro;

CONSIDERANDO que em visita „in loco’ este Vereador pode,

constatar realmente a situação de precariedade e pelo anexo das fotos, é
possível constatar a veracidade dos fatos aqui apresentados e a necessidade
de urgente providência pela Prefeitura Municipal;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia na
Prefeitura Municipal, apelando quanto a necessidade de manutenção geral e
intensificação de ronda policial no Bairro Dona Margarida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de Março de 2.015.

Emerson Luís Grippe
Bebeto

                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANEXO:

ANTES

ATUALMENTE – MARÇO 2015

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”